Si Vigilia Nativitatis Domini venerit in Dominicæ, Missa cantanda erit post Horam Tertiam, & post aspersiōnem Aquæ benedictæ; quia eo die non ieiunatur: & licet aliud videatur præscribi in *Rub. gener. par. 1. tit. 15. num. 2. pag. 49.* ibi, *Quamuis sint dies solemnes*; de ijs tamen intelligitur, in quibus & ieiunatur, & duæ cantantur

F f 3

Missæ,

230 Comment. in Rubr. Missalis. Pars IV. Tit. III.

Missæ, de Festo, & de Feria; quæ huic Dominica non conueniunt. Dicitur *Credo* in hac Vigilia, si venerit in Dominica; quod alias docuimus ratione Dominicæ.

2 Natalis Domini, de quo *Clemens lib. 5. cap. 13. Conf.* ita dictus est in *Ordine Romano*, quia in eo natus est Christus, *Isidor. lib. 1. de Divin. Offic. c. 25.* habet certum diem, non mobilem, ut Pascha; quia ex *Ang. nosse* oportet, diem Natalem Domini non in Sacramento celebrati ut Pascha, sed tantum ad memoriam, quod natus sit. In Paschate alia sunt mysteria, Azymorum, Feriae sextæ, Sabbati, &c. ita *Alcuinus Flaccus*. Natus autem est die Dominico, ex *Synod. 6. cap. 8.*

3 Tres Missæ celebrantur, ex *Decreto Telephori*. duas autem tribuit eidem *Ruper. lib. 3. cap. 17.* ob duas generationes Christi, ex Patre, & ex Matre: sed forte *Ruper.* loquitur eo sensu, quod ille decrevit eas celebrari de nocte ante Horam tertiam, significat autem, quod Christus natus est in salutem eorum qui ante legem, qui sub lege, & qui in Euangeliō extitere, *Gemma lib. 3. cap. 104.*

4 Ante Laudes prima Missa est dicens, *Microl. cap. 34.* qui & ideò addit, quod omittebatur tunc *Ite Missa est*, ne discederet populus. *Te Deum* dicitur ante Missam, *Gemma lib. 4. c. 117.* contra quosdam apud *Durand. lib. 6. cap. 13.* De Præfatione & Communicantes diximus supra par. 1. tit. 12. n. 2. & 5. pag. 41. & 44. de ultimo item Euangeliō tertiae Missæ, *ibid. tit. 13. num. 2. pag. 46.* Iubetur autem omitti purificationem in prima & secunda Missa, ex *Innocen. III. cap. Ex parte. de Celebrat. Missarum.* Vide supra 3. par. de Defectibus tit. 9. num. 4.

& adde, neque purificatorio tergendum esse Calicem, nisi in fine tertiae Missæ; neque omittendas esse eas Preces quæ in purificatione Calicis & digitorum ablutione recitari solent. Memento quoque, ut in vase, non in Calice, fiat purificatio digitorum, ex dictis tit. 9. n. 4. Verum in prima Missa solemni, hausto diligentius Sanguine, Subdiaconus deferet Calicem sine Purificatorio ad Credentiam de more, indeque alius in Sacris in Sacristiam; ubi supposito Corporali doceenter seruabitur usque ad secundam Missam solemniter seu priuatim celebrandam, tum ne impeditat incensationem Altaris in Laudibus faciendam; tum ne minus seuerenter quam pars sit habeatur in Credentia usque ad aliam Missam; in cuius initio, ut alias, collocari poterit super Credentia, desiccata iam, ut creditur, quacumque reliqua vini specie. Alij alia: sed, saluio meliori iudicio, hæc Romana praxis videtur congruentior.

5 *Francol. de Temp. Hor. Can. c. 40. num. 2.* monet celebraturum primam Missam in nocte, ut sit ille ieiunus per horas circiter sex, ex quadam congruentia. Quod si celebraturus sit ante medianam noctem, ex priuilegio, vel legitima consuetudine, verè non dispensatur in ieiunio necessario ad Missam: ideò à pridiana media nocte ieiunet, neque in Missa Vigiliæ sumat purificationem; & eo casu, si in prima Missa noctis sumeret purificationem, imo & cibum ante medianam noctem, posset celebrare secundam & tertiam Missam Nativitatis Domini. Fauet communis doctrina Theologorum.

6 Ceterum probabilem sententiam & securam putat *Swar. 3. par. diff. 80. sect. 4.* posse in nocte hac celebrari tres Missas

Missas priuatas simul post medium noctem, quia nullo Iure prohibetur: nec abnuo, si causa adsit maioris numeri Sacerdotum, minorisque numeri Altarium, & eiusmodi, si minùs omnes celebrare commodè possint. Oppositum docet *Francol. prima par. cap. 39. num. 20.* vbi multos citat *Doct. quorum est communior sententia. legge Bonacini. disp. 4. quest. vii. punct. 9. num. 5.* vbi etiam docet *pun. 11. nn. 10.* non teneri Parochum ad tres Missas celebrandas, nisi adsit scandalum. Certè qui vnam tantùm facit, vel primam, vel tertiam facere debet; & tertiam potius, cuius Oratio cum Officio concordat. Neque primam concedo posse dici separatim ab alijs de nocte, nisi coniunctam cum Matutino solemniter de more cantato.

7 In Feste sancti Stephani, quo ille obiit, ex *Baron. in Martyrolog. contra Durand. lib. 7. cap. 21.* legitur Euangeliū de Abele Protomartyre totius mundi, *Gemma lib. 3. cap. 107.* Et quia dicitur, *Lapidat eos, & relinquitur vobis domus deserta, &c.* quod in ore Stephani fuit causa martyrij, *Act. 6. meminit Clem. in Constit. huius & sequentium Festorum cum Natali Domini, lib. 8. cap. 39.* & *Rom. Ordo;* in quibus habuere Sermones antiquissimi Patres.

8 Festum S. Ioannis, vti filij Virginis sequentis ventrem qui his diebus genuit Christum, vel quia de Patmo hac die rediit; vel quia Ecclesia eius nomine dedicata fuit, *Gemma libro 3. cap. 13.* cùm obierit ille, ex *S. Hieron. in Breniario, die 24. Iunij,* ait *Gemma auctor ibidem.* Præfatio dicitur de Natiuitate, quia maioris est dignitatis. & ita habetur in antiquis Missalibus.

9 Festum Innocentium antiquius est Origene, qui de eodem *Homil. 3.* in *Matth.* non admittit cantica lœtitiae; quia descenderunt in limbum, *Microl. cap. 36.* in Dominica vero & Octaua dicuntur, ob causas allatas supra pag. 34. & 62.

10 Officia Missarum, à Vigilia Natiuitatis usque ad Dominicam infra Octauam eiusdem inclusuè, habentur in *Antiphonario, & Sacrament. Gregor.* Orationes tamen secundæ & tertiae Missæ Natiuitatis sunt Ambrosianæ, ex *Pamelio.*